
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,925 35,576 38,349

1.기타 교직원보수 71,247 32,336 38,911

1.교직원대체인건비 71,247 32,336 38,911

1.교원대체인건비 71,247 32,336 38,911

1.기간제교원인건비 62,781 29,423 33,358
[목]정원외기간제교사인건비 : -531,000원

*1회=
-531,000

(성립전_3추)[목]정원외기간제교사인건비

 : 33,889,000원*1교=
33,889,000

2.맞춤형복지비 2,650 0 2,650
[목]기간제교사맞춤형복지비 : -350,000원

*1회=
-350,000

(성립전_3추)[목]기간제교사맞춤형복지비

 : 3,000,000원*1회=
3,000,000

3.기간제교원법정부담금 5,816 2,913 2,903
(성립전_3추)[목]정원외기간제교사4대보험

기관부담금 : 2,903,000원*1교=
2,903,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,678 3,240 -562

1.교직원역량강화 1,918 2,380 -462

1.직무연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.자율연수 238 700 -462

1.일반수용비 238 700 -462 자율연수 : -462,000원*1회= -462,000

2.교직원복지 760 860 -100

1.동호회지원 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0

2.퇴임식,스승의날행사 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 행사용품 구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.교직원문화행사 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 24,242 25,897 -1,655

1.급식 관리 14,289 15,917 -1,628

1.학교급식운영 14,289 15,917 -1,628

1.조리원인건비 600 900 -300

1.공무직인건비 600 900 -300 초과근무수당 : -150,000원*2명= -300,000

2.급식운영비 1,230 1,230 0
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1.일반수용비 1,230 1,230 0

3.비조리교급식비 12,459 13,787 -1,328

1.전출금 12,459 13,787 -1,328
비조리교급식비전출(교직원) : -1,328,000

원*1교=
-1,328,000

2.보건관리 6,676 6,676 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,930 1,930 0

1.학생건강검사 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0

2.보건실운영 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

3.[경]기후변화교육운영지원 1,370 1,370 0

1.교육운영비 1,370 1,370 0

4.[국고][목적]흡연예방금연실천학교운영비200 200 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 50 50 0

5.[목적]여학생위생용품지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 4,746 4,746 0

1.먹는물관리 2,046 2,046 0

1.일반수용비 2,046 2,046 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 3,277 3,304 -27

1.학생복지운영 3,277 3,304 -27

1.졸업앨범제작 633 660 -27

1.교육운영비 633 660 -27 졸업앨범제작 : -27,000원*1회= -27,000

2.학생교과서구입 84 84 0

홍기택 2024년 02월 06일 13시 53분 37초 2 전북특별자치도교육청 웅포중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 84 84 0

3.학생교복구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.교육복지사업운영비 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

3.기본적 교육활동 64,456 63,787 669

1.교과 활동 23,494 22,497 997

1.교과활동지원 12,160 11,116 1,044

1.교사용교과서(지도서)구입 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.보결수업관리 100 280 -180

1.운영수당 100 280 -180 교과통합수업 보결수당 : -180,000원*1회= -180,000

3.보충과정운영 0 2,076 -2,076

1.운영수당 0 400 -400 교과통합수업 강사료  : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 0 1,676 -1,676
교과통합수업 차량임차및 간식구입 : 

-926,000원*1회=
-926,000

교과통합수업 물품,자료구입  : -750,000

원*1회=
-750,000

4.기초학력지도 5,900 5,900 0

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

5.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[목적]순회교사운영 5,920 2,620 3,300

1.기타수당 1,800 900 900
(성립전_3추)순회교사수당 : 900,000원*1

회=
900,000

2.여비 4,120 1,720 2,400
(성립전_3추)순회교사여비 : 1,560,000원

*1회=
1,560,000

(성립전_3추)순회교사여비 : 840,000원*1

회=
840,000

2.국어 교과활동 173 200 -27

1.교과운영 73 100 -27
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1.교육운영비 73 100 -27 교육용품 : -27,000원*1회= -27,000

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

5.과학 교과활동 5,340 5,340 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,740 4,740 0

1.학습준비물 4,740 4,740 0

6.체육 교과활동 1,330 1,350 -20

1.교과운영 1,330 1,350 -20

1.교직원복지비 350 350 0

2.교육운영비 980 1,000 -20 교육용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

7.예술 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,480 2,480 0

1.비품구입비 2,480 2,480 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

8.외국어 교과활동 911 911 0
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1.교과운영 716 716 0

1.교육운영비 453 453 0

2.비품구입비 263 263 0

2.학습준비물지원 195 195 0

1.학습준비물 195 195 0

9.정보교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 37,040 37,301 -261

1.자율활동 8,827 8,935 -108

1.학생회활동지원 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.과학경연대회 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0

4.체육대회 1,510 1,560 -50

1.교육운영비 1,510 1,560 -50 체육활동경비 : -50,000원*1회= -50,000

5.학교특색사업 4,392 4,450 -58

1.운영수당 168 200 -32 해솔어울림마당강사료 : -32,000원*1회= -32,000

2.교육운영비 4,024 4,050 -26
해솔어울림마당체험물품구입 : -26,000원

*1회=
-26,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 17,200 17,200 0

1.현장학습 17,200 17,200 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 675 675 0

3.교육운영비 14,025 14,025 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0
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3.동아리활동 9,486 9,506 -20

1.동아리활동 2,606 2,626 -20

1.운영수당 2,516 2,516 0

2.여비 90 110 -20 교통비 : -20,000원*1회= -20,000

2.학교스포츠클럽활동 6,880 6,880 0

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 3,740 3,740 0

3.비품구입비 760 760 0

4.진로활동 1,527 1,660 -133

1.진로체험활동 1,527 1,660 -133

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,327 1,460 -133 [경]간식비 : -22,000원*1회= -22,000

[경]활동비 : -111,000원*1회= -111,000

3.자유학기(년) 활동 3,922 3,989 -67

1.자유학기(년)제활동 3,922 3,989 -67

1.진로탐색활동 1,030 1,030 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 130 130 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 1,562 1,629 -67

1.운영수당 1,262 1,329 -67
예술,체육활동 개인위탁 운영비 : -67,000

원*1회=
-67,000

2.교육운영비 300 300 0

4.동아리활동 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

4.선택적 교육활동 14,218 14,300 -82

1.방과후학교 운영 6,760 6,760 0

1.방과후학교운영 6,760 6,760 0
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1.교과프로그램 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,525 3,525 0

2.교육운영비 1,135 1,135 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.기타수당 1,960 1,960 0

2.독서활동 7,458 7,540 -82

1.독서활동운영 7,458 7,540 -82

1.도서구입 5,000 5,040 -40

1.도서구입비 5,000 5,040 -40 도서구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.도서관운영 2,458 2,500 -42

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,183 1,200 -17 도서관운영용품 : 4,000원*1회= 4,000

독서캠프운영 : -21,000원*1회= -21,000

3.비품구입비 275 300 -25 비품구입 : -25,000원*1회= -25,000

5.교육활동 지원 37,349 16,489 20,860

1.교무업무 운영 1,840 1,840 0

1.교무학사운영 1,840 1,840 0

1.교무학사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.입학식 및 졸업식 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.교육과정평가 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0

2.생활지도운영 1,471 1,471 0

1.학생생활상담지도 1,471 1,471 0

1.상담실운영비 1,471 1,471 0

1.교육운영비 1,471 1,471 0
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3.학습지원실 운영 7,538 6,678 860

1.정보화실운영 7,538 6,678 860

1.학교정보화지원 7,538 6,678 860

1.일반수용비 6,234 5,254 980
컴퓨터관련 소모품 구입  : 980,000원*1회

=
980,000

2.교육운영비 30 30 0

3.비품구입비 1,080 1,200 -120
컴퓨터본체, 모니터, ICT교수매체구입 : 

-120,000원*1회=
-120,000

4.기타자산취득비 194 194 0

4.교육여건 개선 26,500 6,500 20,000

1.교육환경개선 26,500 6,500 20,000

1.교실환경개선 26,500 6,500 20,000

1.일반수용비 12,405 3,500 8,905
(성립전_3추)스마트 칠판장 설치 : 

4,452,500원*2실 =
8,905,000

2.비품구입비 14,095 3,000 11,095
(성립전_3추)스마트칠판 구입 : 5,547,500

원*2대=
11,095,000

6.학교 일반운영 96,617 93,103 3,514

1.학교기관 운영 24,497 24,950 -453

1.부서기본운영 24,497 24,950 -453

1.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,097 17,550 -453

1.일반수용비 2,417 2,870 -453 기본사무용품비  : -453,000원*1회= -453,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 14,500 14,500 0

4.교직원복지비 80 80 0

2.시설 장비 유지 70,820 66,853 3,967

1.학교시설장비유지 70,820 66,853 3,967

1.공공요금및제세공과금 14,616 13,736 880

1.전기요금 7,850 7,000 850 전기요금 : 850,000원*1월= = 850,000

2.상하수도료 600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,166 6,136 30 우편통신수수료 : 30,000원*1회= 30,000

2.시설관리용역 8,041 8,041 0

1.일반수용비 8,041 8,041 0

3.시설일반관리 25,749 20,657 5,092

1.일반수용비 20,757 20,657 100 소규모수선비 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

시설소모품구입  : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 4,992 0 4,992 교장실탁자및의자 : 3,300,000원*1조= 3,300,000

행정실컬러프린터 : 750,000원*1대= 750,000

행정실파티션설치 : 942,000원*1조= 942,000

4.화장실관리 19,354 21,359 -2,005

1.기간제근로자인건비 18,414 20,419 -2,005 인건비 : -1,717,000원*1명= -1,717,000

기관부담금 : -288,000원*1명= -288,000

2.일반수용비 940 940 0

5.당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

세출합계 310,807 249,152 61,655
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